
 
平成２７年１０月８日 

 
都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

    校 長 

   美 術 科 担 当 教 諭     

    工 芸 科 担 当 教 諭  殿 

  関 係 教 職 員 

                                      一般財団法人東京私立中学高等学校協会    

                    会            長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長 清 水 哲 雄  

                    芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

芸術体育系教科研究会（美術）「見学研修会」のご案内 

－身体で建築を感じる 三鷹天命反転住宅－ 

 

爽秋の候 先生方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 さて、今回の研修会では、三鷹天命反転住宅で「学芸担当者による建物見学会」やワークショッ 

プ形式で五感で体感する「建築する身体の見学会」を行います。建築とは何かについて一層理解を 

深めていただく絶好の機会になると思われます。 

校務ご多忙とは存じますが、お誘い合わせの上ぜひご参加くださいますようご案内申しあげま 

す。 

記 

 

１．日  時  平成２７年１１月２１日（土）１５：００～１６：３０ 

集合時間：１４：４５（時間厳守） 

２. 会  場  三鷹天命反転住宅  ※裏面「交通のご案内」をご参照ください。  

         東京都三鷹市大沢 2 丁目 2-8 TEL 0422-26-4966   

 

３．内   容  ①学芸担当者による建物見学会 

学芸担当者がご案内する見学会で

す。住宅にこめられたコンセプトや

設計者の荒川修作+マドリン・ギン

ズについての解説を聞きながら、住

宅内部を見学・体験していただける

プログラムです。 

②建築する身体の見学会 

身体の可能性をキーワードに、参加

者の皆様にワークショップを体験

していただきながら、住宅と関わっ

ていただくプログラムです。目隠し

をして五感体験も行います。 

 

４．定  員  ２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

６．服  装  動きやすい服装（長ズボン、脱ぎ履きしやすい靴など）でお越しください。

ストッキングは伝線しますので、靴下でご参加ください。 

７．申込方法  １１月１３日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

         東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（美術） 担当：荒井・船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

 

 

 

 

写真 

写真引用元：三鷹天命反転住宅ホームページより  



切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                  

 

芸術体育系教科研究会（美術）「見学研修会」 参加申込書 〔１１月２１日(土)実施〕 

学    校    名 氏   名 （ ふ り が な ） 

 

 

 

 

 

 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。  

 東京私学教育研究所 御中        平成２７年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 
 

 

 

■交通のご案内 

○電車をご利用の場合 

新宿駅より  

・[JR 中央線約 19 分＋バスもしくはタクシー約 10～15 分 ] JR 中央線「武蔵境」駅下車、南口よりバスもしくはタクシー

をご利用ください。  

・[京王線特急約 14 分＋バスもしくはタクシー約 15～20 分] 京王線「調布」駅下車、北口よりバスもしくはタクシーをご

利用ください。  

○バスをご利用の場合 

 

○バス降り口のご案内 

 

※詳細は三鷹天命反転住宅のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞでご確認ください。 URL：http://www.rdloftsmitaka.com/ 


